
10/06/2022 08:22 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 10/06/2022 08:22:06 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00281 / 2022

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade
de Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual da

Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00281/2022 Tradicional Contratação de empresa especializada em serviços

de transporte intermunicipal de passageiros, em ôni...
Licitação com Evento

de Adiamento
Divulgado

Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3715440);


ELETRÔNICO Nº. 299/2022/SUPEL/RO. Tipo MENOR PREÇO TOTAL POR ITEM. Processo Administrativo: Nº.
0043.067736/2022-85. Objeto: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de água mineral para
aos órgãos da Administração Direta e Indireta do Governo do Estado de Rondônia, localizados em Porto Velho,
conforme especificações e condições constantes deste Termo de Referência. Valor Estimado:  R$ 404.073,12.
Data de Abertura: 23 de junho de 2022, às 09h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF) . Endereço
Eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: Instrumento Convocatório
e todos os elementos integrantes encontram-se disponíveis na íntegra para consulta e retirada no endereço
eletrônico acima mencionado, e, ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos
sobre o certame serão prestados pela Pregoeira e Equipe de Apoio, na Superintendência Estadual Licitações,
pelo telefone (69) 3212-9268, ou no endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira,
Ed. Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036. Porto Velho/RO, 08 de junho de 2022.

GRAZIELA GENOVEVA KETES

Pregoeira BETA/SUPEL-RO
Protocolo 0029469181

AVISO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 281/2022/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.448042/2021-42/SEDUC/RO

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de transporte intermunicipal de passageiros, em
ônibus tipo rodoviário adaptado e convencional, as condições de acessibilidade às pessoas com deficiência ou
com mobilidade reduzida, por meio de registro de preços, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência. A Superintendência Estadual de Licitações, através da Pregoeira,
nomeada através Portaria nº 48/2022/SUPELCI, publicada no DOE do dia 13 de abril de 2022, torna público
aos interessados e, em especial, às empresas que retiraram o Edital, que a sessão de abertura do certame
licitatório prevista para o dia 09/06/2022 às 10h00min (horário de Brasília – DF) fica adiada para o dia
10/06/2022 às 11h00min (Horário de Brasília-DF), em razão da necessidade de esclarecimento quanto a
divergência data do evento informado no Termo de Referência. MARIA DO CARMO DO PRADO. Pregoeira-
Equipe ÔMEGA/SUPEL. Mat. 300131839. Porto Velho-RO, 08 de junho de 2022. Publique-se.

Protocolo 0029485553

AVISO

PARA TODOS OS ITENS, APLICA-SE A AMPLA PARTICIPAÇÃO SEM A RESERVA DE COTA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações. Superintendência Estadual de Compras e Licitações,
através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, designada por força das disposições contidas na Portaria nº 33 de
15 de março de 2022 que altera e exclui dispositivo da Portaria nº 125 de 13/10/2021, publicada no Diário Oficial
do Estado de Rondônia dia 16/03/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 355/2022/SUPEL/RO. Tipo MENOR PREÇO
TOTAL POR ITEM. Processo Administrativo: Nº. 0036.163530/2021-93. Objeto: Aquisição de Equipamentos
Audiovisuais (Câmera Fotográfica e Outros) visando atender Gerência de Comunicação pertencente a Secretaria
de Estado da Saúde de Rondônia - SESAU/RO. Valor Estimado: R$ 35.290,90. Data de Abertura: 27 de junho
de 2022, às 09h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF). Endereço Eletrônico:
https://www.comprasgovernamentais.gov.br. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: Instrumento Convocatório e todos os
elementos integrantes encontram-se disponíveis na íntegra para consulta e retirada no endereço eletrônico
acima mencionado, e, ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos sobre o
certame serão prestados pela Pregoeira e Equipe de Apoio, na Superintendência Estadual Licitações, pelo
telefone (69) 3212-9268, ou no endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed.
Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036. Porto Velho/RO, 08 de junho de 2022.

GRAZIELA GENOVEVA KETES

Pregoeira BETA/SUPEL-RO

quinta-feira, 9 de junho de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 107 - 60

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12510
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 09/06/2022, às 13:40



diariodaamazonia.com.br

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 281/2022/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.448042/2021-42/SE-
DUC/RO

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
de transporte intermunicipal de passageiros, em ônibus tipo ro-
doviário adaptado e convencional, as condições de acessibilidade 
às pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida, por meio 
de registro de preços, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Termo de Referência. A Superintendência 
Estadual de Licitações, através da Pregoeira, nomeada através 
Portaria nº 48/2022/SUPELCI, publicada no DOE do dia 13 de 
abril de 2022, torna público aos interessados e, em especial, às 
empresas que retiraram o Edital, que a sessão de abertura do 
certame licitatório prevista para o dia 09/06/2022 às 10h00min 
(horário de Brasília – DF) fica adiada para o dia 10/06/2022 às 
11h00min (Horário de Brasília-DF), em razão da necessidade de 
esclarecimento quanto a divergência data do evento informado no 
Termo de Referência. 

Porto   Velho-RO,   08   de   junho   de 2022. 
Publique-se.

MARIA DO CARMO DO PRADO.
Pregoeira- Equipe ÔMEGA/SUPEL.

Mat.   300131839

              
              

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
 Departamento Estadual de Trânsito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2022/DETRAN/RO

 
O Departamento Estadual de Trânsito de Rondônia – DETRAN/
RO, por intermédio do Diretor Geral, torna público, aos interes-
sados, que o Pregão acima citado, quem tem como objeto Con-
tratação de serviços especializados de consultoria, transferência 
de conhecimento, desenvolvimento, construção, implantação, 
documentação, suporte e manutenção de software desenvolvido, 
seguindo a metodologia do Departamento Estadual de Trânsito 
de Rondônia – DETRAN-RO, baseada nas ideias e práticas do 
movimento “Ágil”, mediante ordens de serviço dimensionadas em 
Unidade de Serviço Técnico - UST, de acordo com a descrição, 
características, prazos e demais obrigações constantes no Termo 
de Referência. Tendo como interessada a Coordenadoria de Tec-
nologia da Informação - CTI, referente ao Processo Administrativo 
n°.0010.049160/2021-71, foi HOMOLOGADO com base no inciso 
XXII, art. 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002 c/c art. 8º, inciso I do 
Decreto Estadual nº 12.205/2006, em favor da empresa: 
HAMMER CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 22.786.872/0001-60, 
vencedora do item: 1 (ampla),  no valor total de R$ 1.650.000,00 
(um milhão, seiscentos e cinquenta mil).
 Assim, o certame licitatório perfez o valor total de R$ 1.650.000,00 
(um milhão, seiscentos e cinquenta mil).
 
Porto Velho-RO, 08 de junho de 2022.

Paulo Higo Ferreira de Almeida
Diretor Geral do DETRAN/RO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº106/2022/SML/PVH

SRP Nº 056/2022

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura 
de Porto Velho, por intermédio do seu Pregoeiro e Equipe 
de  Apoio  designados  pela  Portaria  nº 12/2021/SML, 
publicado  no  Diário  Oficial  do  Município  de  19/11/2021, 
torna  pública  a  realização  do  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº 
106/2022/SML/PVH, do  tipo MENOR  PREÇO,  deflagrado  no 
PROCESSO 02.00023/2022, cujo objeto resumido é o Sistema 
de Registro de Preços – SRP, para eventual  CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  
SERVIÇOS  FUNERÁRIOS,  COM FORNECIMENTO DE 
URNAS MORTUÁRIAS, COM LIMPEZA E PREPARO DO 
CORPO, SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DO CORPO COM 
A TÉCNICA DE TANATOPRAXIA, QUANDO NECESSÁRIO, 
ORNAMENTAÇÃO DA URNA, PREPARO DA  CERIMÔNIA 
DE VELÓRIO, PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS E 
SERVIÇOS DE TRANSLADO DE ESQUIFE,  visando atender às 
necessidades da Administração Pública  Direta  e  Indireta  do  
Município  de  Porto  Velho, conforme especificações  técnicas,  
conforme quantidades  e exigências definidas nos Anexos I e II 
do Edital. DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS:  23/06/2022 
às 09h30m (horário do DF).  Informo  que  o  Edital  encontra-
se  disponível  na  íntegra no Portal de Compras da Prefeitura 
de Porto Velho (www.portovelho.ro.gov.br)  e  no  ENDEREÇO  
ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br  .  UASG:  
925172.  MAIS INFORMAÇÕES: Na Superintendência Municipal 
de Licitações, localizado na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º andar, 
Bairro São Cristóvão  –  CEP:  76.804-022,  em  dia  úteis,  de  
segundafeira  a  sexta-feira  no  horário  de  8h  às  14h  (horário
local),  telefones:  (69)  3901-3639  e  (69)  3901-3069,  ou 
pelo  e-mail:  pregoes.sml@gmail.com. No  valor  de  R$  R$ 
1.755.229,00(um  milhão,  setecentos  e  cinquenta  e  cinco  mil,
duzentos e vinte e nove reais).

Porto Velho, 08de junho de 2022

JANIM DA SILVEIRA MORENO
PREGOEIRO – SML

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2022/SML/PVH

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto  Velho,  TORNA  PÚBLICA  a  realização  
do  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº 105/2022/SML/PVH – SRPP 
055/2022/PVH, do tipo MENOR PREÇO, deflagrado no Processo 
nº  02.00575/2021, cujo objeto resumido é o  REGISTRO DE 
PREÇOS PERMANENTE PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE (PASTA A-Z, PASTA SUSPENSA, 
CAIXA DE POLIONDAS...) visando atender as necessidades da 
administração pública direta e indireta do município de porto velho, 
conforme  especificações  técnicas,  unidades  e  quantidades  
definidas  no Edital de Licitação e seus Anexos. ABERTURA 
DAS PROPOSTAS:  23/06/2022 às 09h30min (hora do DF).  
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.
br  . UASG: 925172.  OUTRAS  INFORMAÇÕES: Junto  à  Equipe  
de  Pregão  05,  na  Superintendência Municipal  de  Licitações,  
localizada  na  Av.  Carlos  Gomes,  n.  2776,  2º Andar, Bairro São 
Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em dias úteis, de 
segunda a sexta-feira, de 8h às 14h (horário local de RO). Email: 
pregoes.sml@gmail.com. Telefone (69) 3901-3639.  VALOR 
TOTAL ESTIMADO:  R$ 2.061.917,82(Dois milhões, sessenta e 
um mil novecentos e dezessete reais e oitenta e dois centavos).
Porto Velho, 08 de junho de 2022.

Janíni Tibes
Pregoeira - SML

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022/ CPL-GERAL/SML/PVH

O  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO, através  da  
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL  DE  LICITAÇÕES/SML/PVH, 
constituída  conforme  dispõe  a  Lei Complementar nº 654, de 
06.03.2017, publicada no DOM nº 5.405, de 06.03.2017, torna  
público  para  conhecimento  dos  interessados  que  realizará  a  
licitação  na modalidade:  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  008/2022/
CPL-GERAL/SML/PVH. PROCESSO Nº 08.00511/2020. TIPO: 
MENOR PREÇO GLOBAL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE  
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE REFORMA E AMPLIAÇÃO NA UNIDADE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  (USF)  VISTA ALEGRE  DO ABUNÃ,  de  acordo  com  
disposições constantes  no  Projeto  Básico,  composto  de:  Planilha  
Orçamentária,  Cronograma Físico-Financeiro,  e  Memorial  
Descritivo, partes  integrantes  deste  edital, independente de 
transcrição, visando atender à  Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUSA.  DA SESSÃO DE ABERTURA: A CPL-GERAL/SML/
PVH, receberá os envelopes nº 01 e 02, habilitação e proposta de 
preços, em sessão pública a ser realizada na sala de licitações às  
10h00min(horário local), no dia24 de junho de 2022  no  endereço  
mencionado  abaixo.  INFORMAÇÕES: O  edital  poderá  ser 
examinado  e  adquirido  no  site  www.portovelho.ro.gov.br ou  
na  Superintendência Municipal de Licitações – SML sito à Av. 
Carlos Gomes, nº 2776, 2º piso, bairro São Cristóvão; CEP: 
76.804-022, Porto Velho-RO, em dias úteis de 2ª a 6ª feira, das 
08h00min  às  14h00min,  mediante  MÍDIA  ELETRÔNICA,  CD  
e/ou  PENDRIVE. Contatos: (69) 3069/3639 e e-mail: comissoes.
sml2017@gmail.com. Valor Estimado: R$ 1.188.823,27 (Um 
milhão, cento e oitenta e oito mil, oitocentos e vinte e três reais e 
vinte e sete centavos).

Porto Velho-RO, 08 de junho de 2022

ALEXANDRE TRAPPEL RODRIGUES GOMES
Presidente CPL-GERAL/SML/PVH

AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

O  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO,  através  da 
SUPERINTENDÊNCIA  MUNICIPAL  DE LICITAÇÕES/SML/PVH,  
constituída  conforme  dispõe  a  Lei Complementar nº 654, de 
06.03.2017, publicada no DOM nº 5.405, de 06.03.  2017,  torna  
público  para  conhecimento  dos  interessados  o resultado  de  
Julgamento  das  Propostas  de  Preços  da  licitação: TOMADA  
DE  PREÇO  Nº  004/2022/CPL-GERAL/SML/PVH. PROCESSO  
Nº  10.01353/2021  .  TIPO:  MENOR  PREÇO GLOBAL.   
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA  EM  
CONSTRUÇÃO  CIVIL  PARA  A EXECUÇÃO  DE  OBRAS  EM  
ESTRUTURA  METÁLICA, ISOLAMENTO E ESCORAMENTO 
NA CAIXA D’ÁGUA Nº 03 (PATRIMÔNIO  HISTÓRICO).   DO  
RESULTADO:  Conforme decisão  transcrita  na Ata  da  Sessão  
Pública  de  08/06/2022,    Em consonância com as análises 
técnicas realizadas a comissão decide por CLASSIFICAR 
a  empresa  PONTUAL  ENGENHERIA  E CONSTRUÇÕES  
LTDA,  CNPJ  Nº 41.365.568/0001-93, atendeu aos  requisitos 
do  edital  .  Questionado  o representante da  empresa quando  
a  sua  intenção  de  interpor  recurso  o  mesmo  declinou  da 
pretensão,  concordando  com  o  resultado  proferido.  MAIS 
INFORMAÇÕES: Na Superintendência Municipal de Licitações –
SML sito à Av. Carlos Gomes, nº 2776, 2º Piso, Bairro São 
Cristóvão CEP: 76.804-022; Porto Velho – RO, em dias úteis de 
2ª a 6ª feira, das 08h00min às 14h00min, ou ainda pelo site www.
portovelho.ro.gov.br. Telefone:  (69)  3901-3069/3639  e  e-mail:
comissoes.sml2017@gmail.com. 

Porto Velho-RO, 08 de junho de 2022

ALEXANDRE TRAPPEL RODRIGUES GOMES
PRESIDENTE CPL-GERAL/SML/PVH

a 12  Publicações Quinta-feira, 9 de junho de 2022



 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (https://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as Atas

dos Certames basta clicar: ComprasNet (https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp)

e preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato [número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 281/2022
26 d  maio d  2022 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Contratação de empresa especializada em serviços de transporte intermunicipal de passageiros, em ônibus

tipo rodoviário adaptado e convencional, as condições de acessibilidade às pessoas com deficiência ou com

mobilidade reduzida, por meio de registro de preços, para futura e eventual contratação, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 281

Ano 2022

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa SEDUC

Nº Processo Adm 0029.448042/2021-42

Fonte de Recurso 0100 - Tesouro Estadual

Projeto/Atividade 12.368.2124

Elemento Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor Estimado (R$) 317800,84

Situação Aberta

Data da Abertura 09/06/2022

Horário da Abertura 10:00

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio.

Mais Informações O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se

disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado,

e, ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos

sobre o certame serão prestados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9270, ou no

endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed.

Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro MARIA DO CARMO DO PRADO

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp


 Download

(https://rondonia.ro.gov.br/wp-

content/uploads/2022/06/SEI_ABC-

0029485553-Aviso-de-

Publicacao.pdf)

 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/05/PE-281.2022-RP-transporte-.-AMPLA.zip)

Arquivo: PE-281.2022-RP-transporte-.-AMPLA.zip

Andamento processual
Arquivo Data Detalhes Download

Adiamento 08/06/2022 - 13:21:46 Fica adiada para o dia 10/06/2022 às

11h00min (Horário de Brasília-DF), em

razão da necessidade de esclarecimento

quanto a divergência data do evento

informado no Termo de Referência.

Contratos e Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando

aqui (https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do

processo administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais

ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a

legislação supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado ou

da União, Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

(https://rondonia.ro.gov.br/wp-

content/uploads/2019/09/Book-

Rondonia-V12.pdf)

(http://observatorio.sepog.ro.gov.br/)

(http://transparencia.ro.gov.br/)(http://www.sistemas.ro.gov.br/)

(http://sispar.sistemas.ro.gov.br/)

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/06/SEI_ABC-0029485553-Aviso-de-Publicacao.pdf
https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/05/PE-281.2022-RP-transporte-.-AMPLA.zip
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio
https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2019/09/Book-Rondonia-V12.pdf
http://observatorio.sepog.ro.gov.br/
http://transparencia.ro.gov.br/
http://www.sistemas.ro.gov.br/
http://sispar.sistemas.ro.gov.br/


(https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-

a-sua-manifestacao/)

https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-a-sua-manifestacao/

